
1

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO     N.º   071  /12-CSMP  

O PRESIDENTE DO COLENDO CONSELHO SUPERIOR
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de
suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO os votos dos Exmos. Srs. Conselheiros
Relatores nos autos abaixo relacionados;

CONSIDERANDO o disposto no art. 43, XVII e XXVI, c/c o
art. 68, §§ 3.º e 4.º da Lei Complementar n.º 011/93 e art. 10, inciso XVII, do
Regimento Interno deste C. Conselho Superior; 

CONSIDERANDO a decisão do c.  Conselho Superior do
Ministério Público em sessão ordinária realizada em 23 de novembro  de
2012;

RESOLVE:  

1. Processo Nº: 2010/31368 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Saúde.
Parte(s) Interessada(s):  José Agnaldo Medeiros Said, Ana Cristina Alves de
Menezes e Wilson Duarte Alecrim.
Relator: Evandro Paes de Farias.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

2. Processo Nº: 2011/42190 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Poluição.
Parte(s) Interessada(s): Bar Jovens Livres.
Relator: Evandro Paes de Farias.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

3. Processo Nº: 2011/45736 Classe: Distribuição
Assunto principal: Pessoa Idosa.
Parte(s) Interessada(s): Maria das Graças Soares Prola, Luzinete Barbosa dos
Santos,  Marilena  Mônica  Mendes-Perez  e  Departamento  de  Ouvidoria
Nacional de Direitos Humanos.
Relator: Evandro Paes de Farias.
Decisão: à unanimidade dos  presentes, pelo não conhecimento, por não se
tratar de Inquérito Civil nem Procedimento Preparatório, sendo desnecessário
submeter sua  homologação  a  este Sodalício, conforme preceitua o art. 5.°, §
4°, da Resolução n°  548/07-CSMP, determinando a devolução  dos  autos à
Promotoria  de   Justiça  de  origem,   para  serem  arquivados  naquela
Especializada, em consonância com parecer sustentado oralmente pela Exma.
Sra.  Conselheira Maria José da Silva Nazaré e  acolhido,  em sessão,  pelo
Conselheiro Relator.

4. Processo Nº: 2011/45789 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Direito do Consumidor.
Parte(s) Interessada(s): Marco Aurélio Pinto Fabris e Paulo Alex Machado
Carneiro.
Relator: Evandro Paes de Farias.
Decisão: à unanimidade dos presentes, pelo encaminhamento dos autos à

Resolução n.° 071/12-CSMP
Resolução n.º 071.2012.CSMP.668940.2013.83 



2

Promotoria de Justiça de origem, a fim de que sejam realizadas as diligências
cabíveis,  ou  sobrestados  os  autos, em consonância com o voto do
Conselheiro Relator.

5. Processo Nº: 2011/46392 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Interno.
Parte(s) Interessada(s): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Evandro Paes de Farias.
Decisão: à unanimidade dos presentes,  sugerir  ao  Exmo.  Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, a expedição de recomendação, com fulcro no art. 43, inciso
I, da Lei Complementar n.º 11/93, no sentido de que os dignos Procuradores
de  Justiça  e  Promotores  de  Justiça  não  permitam  que  Agentes  Técnico-
Jurídicos, Assessores Jurídicos e Estagiários subscrevam quaisquer peças ou
manifestações processuais, ou outros atos privativos do Ministério Público,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

6. Processo Nº: 2011/46410 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto principal: Saúde.
Parte(s) Interessada(s): Luiz Castro Andrade Neto.
Relator: Evandro Paes de Farias.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,  com o
envio de cópias dos documentos de fls. 184/186 e 200/204 ao CAOPDC, para
adoção das medidas necessárias, em consonância com o voto do Conselheiro
Relator.

7. Processo Nº: 2011/2263 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Saúde.
Parte(s) Interessada(s): Marlene de Deus Lima.
Relator: Evandro Paes de Farias.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

8. Processo Nº: 2012/12297 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto principal: Pessoa Idosa.
Parte(s) Interessada(s): Gilda Raimunda Soares.
Relator: Evandro Paes de Farias.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

9. Processo Nº: 2012/26712 Classe: Recurso.
Assunto principal: Desmatamento.
Parte(s) Interessada(s): SEMMAS.
Relator: Evandro Paes de Farias.
Decisão: à  unanimidade  dos  presentes,  o  Colegiado  decidiu  negar
provimento ao recurso interposto, mantendo-se, por conseguinte, a Promoção
de Indeferimento da representação formulada, em consonância com o voto do
Conselheiro Relator.

10. Processo Nº: 2012/35755 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Improbidade Administrativa.
Parte(s) Interessada(s): José Mocy Barroso Filho.
Relator: Evandro Paes de Farias.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

11. Processo Nº: 2012/36045 Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Saúde.
Parte(s) Interessada(s): Lucas Cavalcante.
Relator: Evandro Paes de Farias.

Resolução n.° 071/12-CSMP

Decisão: à unanimidade dos presentes, pelo encaminhamento  dos autos  à
Resolução n.º 071.2012.CSMP.668940.2013.83 



3

Promotoria de Justiça de origem, a fim de que sejam realizadas as diligências
necessárias, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

12. Processo Nº: 2012/33340 Classe: Recurso
Assunto principal: Irregularidade em Edital.
Parte(s) Interessada(s): Maurício Martins Ladeia.
Relator: Evandro Paes de Farias.
Decisão: à  unanimidade  dos  presentes,  o  Colegiado  decidiu  negar
provimento ao recurso interposto, mantendo-se, por conseguinte, a Promoção
de Arquivamento da representação formulada, em consonância com o voto
do Conselheiro Relator.

1. Processo Nº: 2012/25341 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Improbidade Administrativa.
Parte(s) Interessada(s): Rubens de Paiva Vieira.
Relatora: Maria José Silva de Aquino.
Decisão: à unanimidade dos presentes, pelo encaminhamento  dos autos  à
Promotoria de Justiça de origem, a fim de que sejam realizadas as diligências
necessárias, em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

2. Processo Nº: 2012/14240 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto principal: Pessoa Idosa.
Parte(s) Interessada(s): Ana Lúcia Araújo de Jesus.
Relatora: Maria José Silva de Aquino.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto da Conselheira Relatora.

3. Processo Nº: 2012/14289 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto principal: Irregularidades em Concurso Público.
Parte(s) Interessada(s): anônimo.
Relatora: Maria José Silva de Aquino.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto da Conselheira Relatora.

4. Processo Nº: 2012/34337 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto principal: Irregularidades em Licitações e Contratos
Parte(s) Interessada(s): Prefeitura Municipal de Itapiranga.
Relatora: Maria José Silva de Aquino.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto da Conselheira Relatora.

5. Processo Nº: 2008/3630 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Irregularidades em Licitações e Contratos
Parte(s) Interessada(s): SINDICOF - Sindicato das indústrias de confecções
de roupas, chapéus e materiais de segurança e proteção do Amazonas.
Relatora: Maria José Silva de Aquino.
Decisão:  arquivamento  homologado  com  ressalvas,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

6. Processo Nº: 2011/13668 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Jornada de Trabalho.
Parte(s) Interessada(s): sigilosidade requerida.
Relatora: Maria José Silva de Aquino.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto da Conselheira Relatora.

7. Processo Nº: 2011/979 Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Irregularidades em Licitações e Contratos.
Parte(s) Interessada(s): Amazonas Energia S.A.

Resolução n.° 071/12-CSMP

Relatora: Maria José Silva de Aquino.

Resolução n.º 071.2012.CSMP.668940.2013.83 



4

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto da Conselheira Relatora.

1. Processo Nº: 2011/38475 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Saúde.
Parte(s) Interessada(s): João Rodemberg Araújo Rocha.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz
Decisão: à unanimidades dos presentes, pelo encaminhamento dos autos ao
CAOPDC, para fins de redistribuição, de modo que órgão ministerial diverso
daquele de origem dê prosseguimento ao presente feito, em consonância com
o voto do Conselheiro Relator.

2. Processo Nº: 2012/36414 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto principal: Improbidade Administrativa.
Parte(s) Interessada(s): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz
Decisão: arquivamento   homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,   em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.

SALA DE REUNIÕES DO C. CONSELHO SUPERIOR
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em Manaus-AM, 23 de novembro de 2012.

JOSÉ HAMILTON SARAIVA DOS SANTOS
Presidente, por substituição legal

EVANDRO PAES DE FARIAS
Membro

FLÁVIO FERREIRA LOPES
Membro

MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ
Membro e Secretária

MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO
Membro

JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES
Membro

Resolução n.º 071.2012.CSMP.668940.2013.83 


	RESOLUÇÃO N.º 071/12-CSMP

